São Paulo, 23 de março de 2012.

Ref.:     CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES
EM INFRAESTRUTURA BB VOTORANTIM ENERGIA SUSTENTÁVEL I, II E III.

Prezados Senhores,

A VOTORANTIM ASSET MANAGEMENT D.T.V.M. LTDA., na qualidade de administrador dos fundos de
investimento abaixo relacionados, vem, pela presente, convocar V.Sa. para reunir-se em Assembléia
Geral, na Av. das Nações Unidas, 14.171, Torre A, 7º andar, no próximo dia 10 de abril de 2012, para
deliberar, nos horários abaixo indicados, sobre os assuntos constantes abaixo.

Não se registrando a presença de condôminos que representem o número mínimo para instalação da
Assembleia Geral, fica V.Sa. desde já convocada para segunda e última convocação no mesmo dia e
local, vinte minutos após o horário da primeira convocação.

Os cotistas poderão examinar, na sede do Administrador, os documentos pertinentes às       propostas a
serem submetidas à apreciação nas Assembléias.

Considerando a característica dos Fundos aqui descritos, bem como as materias a serem deliberadas, as
Assembleias serão realizadas de forma concomitante.

Fundo de
Investimento em
Participações BB
Votorantim Energia
Sustentável I
CNPJ/MF nº
13.301.469/0001-02
(ESUU11, ESUU12)

- DELIBERAR SOBRE A PRESTAÇÃO DE GARANTIAS
PELO(S) FUNDO(S), DIRETAMENTE E DE QUALQUER
NATUREZA, PARA FINS DE AQUISIÇÃO DE ATIVOS DE
ENERGIA ELÉTRICA DO COMPLEXO EÓLICO FAÍSAS,
APÓS FINALIZADO O PROCESSO DE AUDITORIA.

às 11:00 horas
em 1ª convocação

às 11:20 horas
em 2ª convocação

Fundo de
Investimento em
Participações BB
Votorantim Energia
Sustentável II
CNPJ/MF nº
13.301.359/0001-40
(ESUD11, ESUD12)

Fundo de
Investimento em
Participações BB
Votorantim Energia
Sustentável III
CNPJ/MF nº
13.301.410/0001-14
(ESUT11, ESUT12)

Atenciosamente,

VOTORANTIM ASSET MANAGEMENT D.T.V.M. LTDA.